
347
T E M A T I C K Á  Z P R Á V A  V Y U Ž Í V Á N Í  I N D I V I D U Á L N Í C H  V Ý C H O V N Ý C H  P R O G R A M Ů  V   Z Á K L A D N Í C H  Š K O L Á C H

Tabulka 9 
Podíl škol, ve kterých proběhlo jednání výchovné komise ve školním roce 2015/2016 a v 1. pololetí školního 
roku 2016/2017 (v %)

Období 1. stupeň 2. stupeň
1. pololetí 2015/2016 55,8 79,1
2. pololetí 2015/2016 63,6 85,5
1. pololetí 2016/2017 58,9 77,3

Ze zjištěných údajů vyplývá, že výchovná komise je nástrojem uplatňovaným ve většině 
škol při řešení výchovných problémů žáků. Často je využívána až po předchozím vyčerpání 
výchovných opatření, která se ukázala jako neefektivní. Nižší míra realizace výchovných ko-
misí na 1. stupni přirozeně souvisí s nižším výskytem rizikového chování (zejména nižším 
počtem neomluvených hodin).

Třídnické hodiny vytvářejí příležitost pro pravidelnou práci se vztahy uvnitř třídy a s tříd-
ními pravidly a umožňují také sociální a osobnostní rozvoj žáků. Svou úlohu plní i při řešení 
aktuálních problémů. Třídnické hodiny lze organizovat pravidelně (např. některé školy mají 
třídnickou hodinu zavedenu jako povinný předmět), nebo nárazově podle potřeby. Při pra-
videlné realizaci mají třídní učitelé možnost žáky průběžně sledovat, vyhodnocovat vztahy 
ve třídě, indikovat třídní klima a včas zachytit případnou problematickou situaci.

Graf č. 6 zobrazuje, jak často třídnické hodiny využívají školy, které zavedly individuální 
výchovné programy6.

Graf 6 
Realizace třídnických hodin převážnou částí třídních učitelů 2. stupně školy ve školním roce 2015/2016 – 
podíl škol (v %)

5,5

33,9

25,7

15,6

19,3

vůbec ne nebo jednou či dvakrát ročně

podle aktuální potřeby 
(nejméně však třikrát za rok)

pravidelně jednou měsíčně 

pravidelně dvakrát do měsíce

pravidelně každý týden

Většina ze škol, které měly 2. stupeň (109), zavedla třídnické hodiny pravidelně – jednou 
měsíčně nebo častěji je realizují tři pětiny těchto škol, přibližně třetina škol je využívá podle 
potřeby. Pouze malý podíl škol je nevyužívá vůbec nebo maximálně jednou za pololetí, což 
není vzhledem k existenci výchovných problémů dostatečné.

6 Zjišťování se zaměřovalo pouze na 2. stupeň základní školy (třídní učitel na 1. stupni je se svou třídou v bližším kontaktu z důvodu výuky 
většiny hodin v této třídě).


